[image: 国徽1024]重庆市丰都县生态环境局行政规范性文件

丰都县生态环境局
关于印发《丰都县噪声敏感建筑物集中区域
划分方案》的通知
丰环发〔2025〕12号

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                                       丰都县生态环境局
                                        2025年5月14日
（此件公开发布）

丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分方案

为贯彻落实《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市噪声污染防治办法》等划定噪声敏感建筑物集中区域有关要求，进一步做好丰都县噪声敏感建筑物集中区域噪声污染防治工作，结合丰都县国土空间总体规划、土地利用现状等，划分丰都县噪声敏感建筑物集中区域。
[bookmark: _Toc24701][bookmark: _Toc25583]一、基本原则
坚持依法划分。根据国家法律、法规和规章、技术标准科学划分噪声敏感建筑物集中区域，以城市实际建成情况现状为基础，结合国土空间规划、土地利用类型进行划定，切实维护噪声敏感建筑物集中区域划分的严肃性。
坚持以人为本。顺应人民群众对宁静宜居生活的向往，将以用于居住、科学研究、医疗卫生、文化教育、机关团体办公、社会福利等的建筑物为主的区域，划定为噪声敏感建筑物集中区域，加强噪声污染防治，提高城市宜居生活水平。
坚持统筹兼顾。以丰都县国土空间规划为指导，衔接丰都县声环境功能区划分，结合丰都县城区用地现状，综合考虑噪声敏感建筑物占地面积、噪声污染影响范围和程度、周边噪声敏感建筑物对声环境质量的改善需求，因地制宜、统筹兼顾，合理划定噪声敏感建筑物集中区域。
坚持务实管用。明确噪声敏感建筑物集中区域地理边界、坐标，将噪声敏感建筑物集中区域落地、上图、入库，力求“划得实，管得住”，使噪声敏感建筑物集中区域划分成为噪声监管、噪声污染防治的重要参考，切实增强保护实效。
[bookmark: _Toc8533][bookmark: _Toc31162]二、划分依据
[bookmark: _Toc2742][bookmark: _Toc58094811]（一）法律法规和政府规章。
1.《中华人民共和国环境保护法》；
2.《中华人民共和国噪声污染防治法》；
3.《重庆市噪声污染防治办法》。
[bookmark: _Toc5317][bookmark: _Toc21468_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc6015_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc20406_WPSOffice_Level3]（二）技术规范和标准。
[bookmark: _Toc14670_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc9525_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc29513_WPSOffice_Level3]1.《声环境质量标准》（GB3096-2008）；
2.《重庆市噪声敏感建筑物集中区域划分技术规范实施细则（试行）》（渝环发〔2023〕106号）。
[bookmark: _Toc1585]（三）其他政策文件及资料。
1.《重庆市生态环境局等20部门关于印发〈重庆市噪声污染防治实施方案（2024-2025年）〉的函（渝环﹝2024﹞24号）》；
2.《重庆市丰都县国土空间总体规划（2021—2035年）》；
3.《丰都县声环境功能区划分调整方案》（丰都府办发〔2023〕23号）。
[bookmark: _Toc7317][bookmark: _Toc735]三、适用范围
本次划分适用范围为丰都县城市规划区包括名山组团、镇江组团、丁庄溪组团、王家渡组团、水天坪组团、龙河东片区、高家镇的城市规划建设用地范围。
[bookmark: _Toc27536][bookmark: _Toc3358]四、批准实施
本方案由丰都县人民政府批准实施，原则上不超过5年调整一次。确因城市建设和重大规划实施调整，可申请方案修编并按原程序报批。
[bookmark: _Toc1367][bookmark: _Toc25062]五、划分结果
[bookmark: _Toc20579][bookmark: _Hlk128664021]（一）噪声敏感建筑物集中区域。
[bookmark: _Hlk131589794][bookmark: _Toc14046]本次丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分以《丰都县声环境功能区划分调整方案》丰都县声功能区划分中心城区边界为划定范围，以丰都县国土空间规划、土地利用现状和遥感影像为参照，结合现场踏勘情况综合划定。丰都县城区共划定噪声敏感建筑物集中区域17个，面积共计7.34km2，见附件。
[bookmark: _Toc24710]（二）噪声敏感建筑物临时扩展区。
噪声敏感建筑物集中区域周边直线200米范围内，或根据实际情况进行优化确定的范围内，如存在一定规模的建筑施工工地，则该范围自动划为噪声敏感建筑物临时扩展区，并按照噪声敏感建筑物集中区有关要求进行管理。
若建筑施工工地采用有效降低噪声的施工工艺、设备等措施，或建筑施工工地完成施工，噪声敏感建筑物不再受建筑施工噪声影响，噪声敏感建筑物临时扩展区自动取消。
[bookmark: _Toc30456]六、监督管理
[bookmark: _Toc2770][bookmark: _Toc20225][bookmark: _Hlk126332531]（一）明确职责分工。
根据《重庆市噪声污染防治办法》等法律法规规定，丰都县生态环境局对本行政区域内的噪声污染防治实施统一监督管理，丰都县发展和改革委员会、丰都县经济和信息化委员会、丰都县公安局、丰都县规划和自然资源局、丰都县住房和城乡建设委员会、丰都县城市管理局、丰都县交通运输委员会、丰都县文化和旅游发展委员会等部门，在各自职责范围内对噪声污染防治实施监督管理。
[bookmark: _Toc24866][bookmark: _Toc25851]（二）强化监管执行。
噪声敏感建筑物集中区域的管理按照《中华人民共和国噪声污染防治法》第十四条、第二十三条、第二十六条、第三十五条、第四十一条、第四十二条、第四十三条、第四十五条、第四十六条、第五十二条、第五十四条、第六十四条、第七十条、第七十三条、第七十四条、第七十七条、第七十八条、第八十二条、第八十八条等规定和《重庆市噪声污染防治办法》第四条、第五条、第七条、第八条、第十一条、第十四条、第十五条、第十七条、第十八条等规定执行。
[bookmark: _Toc14397][bookmark: _Toc20123]（三）加强宣传教育。
鼓励公众参与，加强噪声敏感建筑物集中区域噪声污染防治宣教工作。以广播、电视、报刊、网络为载体，通过多种形式深入开展声环境保护方面的宣传教育，增强单位和公众保护声环境的意识，鼓励公众积极参与举报涉及噪声敏感建筑物集中区域声环境污染的违法事件，提高贯彻执行国家有关声环境保护法的自觉性。
本方案自公布之日起施行。

附件：1．丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分情况表
2． 丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分范围

[image: 国徽1024]重庆市丰都县生态环境局行政规范性文件

- 3 -

重庆市丰都县生态环境局发布

附件1

丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分情况表
	序号
	编号
	涉及声功能区编号
	面积（km2）
	敏感建筑物面积占比（%）
	划分范围描述
	重点噪声敏感建筑物

	1
	ZMJ-001
	5002301L001
	0.89
	77.85%
	迎宾大道以南、幸福大道以西围合区
	重庆谢家湾学校丰都幸福小学、丰都县星火学校、丰都县弘康医院、丰都县幸福路幼儿园等

	2
	ZMJ-002
	5002301L002
	0.24
	78.21%
	雪玉路以南、名山大道以西围合区
	暂无重点噪声建筑物，主要为居民聚居点

	3
	ZMJ-003
	5002302L002
	0.46
	87.03%
	黄碾路以西、振兴路以东围合区
	丰都县特殊教育学校、丰都县江北医院、丰都县名山街道社区卫生服务中心、重庆市丰都县实验中学校、丰都县名山规划和自然资源所、重庆市丰都县实验中学名山分校、重庆市丰都县名山街道新雨学校等

	4
	ZMJ-004
	5002302L002
	0.10
	100.00%
	黄碾路以东片区、双桂山国家森林公园边界围合区
	丰都县名山街道中心幼儿园、丰都县名山街道办事处、丰都县名山街道产业发展服务中心、丰都县名山街道中心小学校、丰都县名山街道中心小学校和平教学等

	5
	ZMJ-005
	5002301L002
	0.39
	80.16%
	滨江西路以南、幸福大道以东、雪玉路以北围合区
	重庆市丰都县同文学校、丰都县档案馆等

	6
	ZMJ-006
	5002302L005
	0.32
	100.00%
	平都大道以南、雪玉路以北、世平路以西围合区
	重庆市丰都中学校、丰都县老干部事务中心等

	7
	ZMJ-007
	5002302L006
	0.16
	100.00%
	世平路以西、滨江西路以南、平都大道以北，双桂路两侧围合区
	丰都县河库综合事务中心、丰都县人民医院、丰都县滨江中学校等

	8
	ZMJ-008
	5002302L006
	0.33
	100.00%
	名山大道以西、平都大道以北、滨江西路以南、商业路两侧围合区
	丰都县环境卫生服务中心、丰都县廉政教育中心、丰都县移民服务中心、丰都县三合规划和自然资源所、丰都县住房和城乡建设委员会、三合街道办事处、丰都县建设工程质量服务中心、丰都县生态环境局、丰都县残疾人综合服务中心、丰都县人力资源和保障局、丰都港曦医院、丰都县市场监督管理局、丰都县三合街道社区卫生服务中心、丰都县卫健委、重庆市丰都县消费者权益保护委员会、丰都县道路运输事务中心、丰都亚太眼科医院、丰都县滨江小学校、丰都仁爱医院等

	9
	ZMJ-009
	5002302L005
	0.26
	100.00%
	平都大道以南、名山大道以西、世平路、102省道以北围合区
	丰都县农业农村委员会、县委党校县融媒体中心、丰都县民兵武器装备仓库训练基地、党政办公大楼、党政办公大楼、第二行政办公大楼、丰都县文化馆、丰都县图书馆、丰都县少年儿童业余体校等

	10
	ZMJ-010
	5002302L005
	0.60
	96.45%
	平都大道以南、名山大道以东、龙河路以北围合区和部分龙河东路东侧片区
	丰都县林业局、丰都县财政局、丰都县应急管理局、丰都县应急指挥中心、重庆市丰都县职业教育中心、重庆市丰都县教师进修学校、丰都县突发事件预警信息发布中心、丰都县革命烈士纪念馆、重庆市丰都县实验中学校、丰都县交通运输综合行政执法支队、丰都县妇幼保健院、丰都县县级机关幼儿园、丰都县第一小学校、丰都县文化和旅游研究院、重庆市丰都县平都中学校、丰都华仁护理院、丰都县公安局、丰都县教育委员会、丰都县中医院、丰都县工商业联合会等

	11
	ZMJ-011
	5002302L007
	0.28
	100.00%
	龙河路以南、雪玉路以西围合区
	丰都县司法局等

	12
	ZMJ-012
	5002302L008
	0.75
	78.38%
	龙城大道以西、久恒大道以西金龙街以北围合区
	丰都县龙腾幼儿园、丰都县融智学校等

	13
	ZMJ-013
	5002302L008
	0.41
	92.02%
	金龙街和龙城大道围合区
	暂无重点噪声建筑物，主要为居民聚居点

	14
	ZMJ-014
	5002302L009
	0.69
	79.97%
	龙城大道以东、龙城华府御峰、曾家下湾区域
	[bookmark: OLE_LINK4]暂无重点噪声建筑物，主要为居民聚居点

	15
	ZMJ-015
	5002302L009
	0.36
	100.00%
	产业大道、龙河东码头以东、龙城大道以西久恒大道两侧围合区
	暂无重点噪声建筑物，主要为居民聚居点

	16
	ZMJ-016
	5002302L010
	0.34
	96.52%
	重庆丰都育才中学、龙城大道两侧片区
	重庆丰都育才中学

	17
	ZMJ-017
	5002302L012
	0.76
	98.20%
	高龙路、临江西路以东片区
	丰都县琢成学校、丰都县高镇规划和自然资源所、丰都县高家镇中心小学校、丰都县高家镇人民政府、丰都县高家镇中心卫生院、重庆市丰都第二中学校等

[bookmark: _GoBack]

附件2
丰都县噪声敏感建筑物集中区域划分范围
[image: ]

- 3 -

重庆市丰都县生态环境局发布

image2.png

image1.png